
 

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 06/06/2014 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO NUMERAÇÃO CONTRATO N.º 
34/14 – OBJETO: termo de cancelamento de numeração de contrato (Contrato nº 34/2014), tendo em 
vista a sua não utilização. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO NUMERAÇÃO CONTRATO N.º 
35/14 – OBJETO: termo de cancelamento de numeração de contrato (Contrato nº 35/2014), tendo em 
vista a sua inutilização. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 36/14 – Tomada de Preços n° 
02/13 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ENGEDRAIN 
CONSTRUÇÕES LTDA – OBJETO: aditamento em 25% dos quantitativos originais - VALOR: R$ 
165.531,93 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e noventa e três centavos). 
 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 37/14 – Pregão Presencial n° 
31/12 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Garcia Serviços 
Ltda – OBJETO: reajustar os preços contratados inicialmente para a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro - VALOR: R$ 47.610,29 (quarenta e sete mil, seiscentos e dez reais e vinte e 
nove centavos). 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 38/14 – Tomada de Preços n° 
16/11 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CONTÉCNICA 
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA – OBJETO: rerratificação do prazo de vigência do segundo termo 
aditivo (Contrato nº 06/2014) (“ficando prorrogado de 12 de fevereiro de 2014 a 12 de junho de 2014, 
considerando a justificativa de fls. 791 e autorização às fls. 792 da Tomada de Preços nº 16/2011”). 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 39/14 – Tomada de Preços 04/13– CONTRATANTES: 
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA – 
OBJETO: contratação de empresa especializada para serviços de reforma dos filtros da ETA Walfrido 
Machado de Mendonça (CDI) , consoante o disposto no art. 24, XI da Lei 8.666/93 -  VALOR 
GLOBAL: R$ 697.505,36 (seiscentos e noventa e sete mil, quinhentos e cinco reais e trinta e seis 
centavos) – PRAZO: 06 (seis) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 40/14 – Concorrência n° 01/12 
– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TTR CONSTRUÇÕES 
LTDA – OBJETO: prorrogação do prazo do contrato original por mais 12(doze) meses. VALOR: R$ 
616.884,23 (seiscentos e dezesseis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte três centavos) – 
PRAZO: 12 (meses) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 41/14 – Pregão Presencial N° 002/14  – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Reprocópia Comércio 
Representações e Assistência Técnica Ltda – OBJETO: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de impressão, compreendendo a cessão do direito de uso de equipamentos, a 
instalação, a configuração, a manutenção (preventiva e corretiva), o fornecimento de material de 
consumo e peças (exceto papel), os serviços de gerenciamento e controle da produção, incluídas a 



 

instalação e operação dos sistemas de bilhetagem -  VALOR GLOBAL: R$ 138.389,40 (cento e trinta 
e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 42/14 – Concorrência n° 02/13 
– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ENGEDRAIN 
CONSTRUÇÕES LTDA – OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 05 (cinco) meses com 
ajuste de valores - R$ 389.750,00 (trezentos e oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais) – 
PRAZO: 05 (cinco) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 43/14 – Concorrência n° 02/14   – CONTRATANTES: 
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MANTESTE ELETROMECÂNICA LTDA – 
OBJETO: contratação de empresa especializada em planejamento e controle da manutenção (PCM), 
manutenção eletromecânica / automação preventiva e corretiva, atendimentos operacionais nos 
conjuntos moto-bomba das Elevatórias e Reservatórios das Regionais Norte, Leste e Sudoeste e todas 
as Subestações de energia elétrica da CESAMA -  VALOR GLOBAL R$ 1.270.004,80 (um milhão, 
duzentos e setenta mil, quatro reais e oitenta centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO - DISTRATO N.º 44/14 – Dispensa nº 23/2013 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Hugo Ventura Melo - 
LTDA ME – OBJETO: a rescisão de comum acordo da Carta Contrato nº 15/2013, celebrado entre as 
partes supra mencionada, o qual tinha por objeto a contração de empresa para a prestação de serviços 
de confecção de crachás em PVC. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO DE NUMERAÇÃO CONTRATO N.º 45/14 – ((Processo 
Administrativo nº 328/2000) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - 
CESAMA e Conselho Central Diocesano da Sociedade São Vicente de Paulo – OBJETO: objeto é 
promover a inserção da AMAC como parte no contrato com as respectivas alterações. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 46/14 – Pregão Presencial 014/14 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Teckno Coffee Comércio e 
Assistência Técnica de Máquinas Automáticas Ltda – OBJETO: a prestação de serviços de locação, 
instalação e fornecimento de café expresso e bebidas quentes para a CESAMA -  VALOR GLOBAL: 
R$ 138.600,00 (cento e trinta e oito mil e seiscentos reais) – PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 47/14 – Dispensa de Licitação n° 11/14 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e INVESTLINUX 
INFORMÁTICA LTDA – OBJETO: contratação, por dispensa de licitação, de empresa especializada 
em serviços de configuração, manutenção, monitoramento, segurança e suporte técnico dos servidores 
da CESAMA -  VALOR GLOBAL: R$ 9.321,00 (nove mil, trezentos e vinte um reais) – PRAZO: 12 
(doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CANCELAMENTO DE NÚMERO DE CARTA CONTRATO N.º 07/14 
- OBJETO: termo de cancelamento de numeração de contrato (Carta Contrato nº 07/2014), tendo em 
vista a sua inutilização. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 08/14 – Dispensa nº 016/14– 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CONTROLPRAG 



 

AMBIENTAR LTDA – OBJETO: desinsetização, desratização e descarrapatização para atender as 
unidades da CESAMA - VALOR GLOBAL: R$ 9.744,73 (nove mil, setecentos e quarenta e quatro 
reais e setenta e três centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 09/14 – Pregão Presencial nº 009/14 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ECO SYSTEM 
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA – OBJETO: contratação de empresa especializada 
para execução de coleta e análises de THM e outros parâmetros em amostras de água para consumo 
humano, assim como coletas das amostras de água - VALOR GLOBAL: R$ 100.318,96 (cem mil, 
trezentos e dezoito reais e noventa e seis centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 10/14 – Dispensa n° 15/14 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TRANSPORTE E 
COMÉRCIO IRMÃOS MENDES LTDA – OBJETO: contratação de empresa especializada para 
recarga de botijões de gás de 13 kg - VALOR GLOBAL: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)  - 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 11/14 – Inexigibilidade nº 10/2014 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e OMD SOLUÇÕES PARA 
OUVIDORIAS S/S LTDA-EPP – OBJETO: contratação  por inexigibilidade de licitação, de empresa 
especializada para a prestação de serviços de atualização, manutenção e suporte técnico para o sistema 
de gestão de ouvidorias - VALOR GLOBAL: R$ 3.037,94 (três mil, trinta e sete reais e noventa e 
quatro centavos)   - PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
 




